
 

Decreto Dirigenziale n. 1293 del 09/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO CATALOGO FORMATIVO FILA EX D.D. N. 894-17 E S.M.I. - POR

CAMPANIA FSE 2014 - 2020 - ASSE I OCCUPAZIONE - OT 8 - OBIETTIVO SPECIFICO 1 -

AZIONE 8.5.1 - PIANO DI FORMAZIONE-LAVORO PER EX PERCETTORI DI

AMMORTIZZATORI SOCIALI ORDINARI E STRAORDINARI ORA PRIVI DI SOSTEGNO AL

REDDITO E-O DISOCCUPATI - AGGIORNAMENTO ESITI ISTRUTTORI DELLE ISTANZE

DI CANDIDATURA PERVENUTE - III AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 

a) con Deliberazione di G.R. n.112 del 22/03/2016 recante “Programmazione attuativa generale POR Campania
FSE 2014-2020”, è definito il Quadro di riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio
campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale
riportare  i  singoli  provvedimenti  attuativi,  al  fine  di  garantire  una sana e  corretta  gestione  finanziaria  del
Programma stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

b) con Deliberazione  di  G.R.  n.  742 del  20/12/2016  e  ss.mm.ii.  è  stato  approvato  il  Sistema di  Gestione  e
Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020 con decorrenza dal 01 gennaio 2017; 

c) con Deliberazioni di G.R. nn.420/2016 e 253/2017 sono state programmate risorse finanziarie per un importo
massimo pari a sessanta (60) Meuro, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse I, Obiettivi specifici 1-
4-5 per l’espletamento delle iniziative di politiche attive per il lavoro;

d) con  le  sopra  richiamate  Deliberazioni  di  G.R.,  con  specifico  riferimento  alla  “Formazione  per  la
riqualificazione”, sono state poste in disponibilità risorse finanziarie pari a sedici (16) Meuro, a valere sul POR
Campania FSE 2014-2020, Asse I, Obiettivo Specifico 1 (RA 8.5), AZIONE 8.5.1. “Misure di politica attiva
con particolare, attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di:
green  economy,  blue  economy,  servizi  alla  persona,  servizi  socio-sanitari,  valorizzazione  del  patrimonio
culturale, ICT)”, sulla base dei fabbisogni occupazionali e formativi emersi dall’analisi del Mercato del Lavoro
territoriale;

e) con Decreto Dipartimentale n.10 del 02/09/2016 è stata individuata la Direzione Generale per l’Istruzione, la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, quale Struttura deputata all’attuazione degli Interventi sopra
richiamati;

f) con Decreto Dirigenziale n.894 del 20/11/2017, e successiva modifica D.D. n. 1183 del 14/12/2017, al fine di
dare esecuzione alle programmazioni ex DD.G.R. nn.253/2017 e 420/2016, è stato approvato l'Avviso pubblico
“Catalogo Formativo” (ex Allegato A) con relativi Allegati (Allegato B “Istanza di Candidatura”, l'Allegato C
“Formulario di Progetto”) finalizzato alla presentazione, da parte di Agenzie formative accreditate su territorio
ex  D.G.R.  242/2013  e  ss.mm.ii.,  di  proposte  progettuali  rivolte  ad ex  percettori  di  ammortizzatori  sociali
ordinari e straordinari ora privi di sostegno al reddito e/o disoccupati, non beneficiari di altre misure di politica
attiva alla data di adesione all'Avviso “Catalogo Formativo” e che non hanno beneficiato di analoghe misure su
altri programmi;

PREMESSO altresì che:

a) coerentemente  con  quanto  disposto  dall’art.  2  dell’Avviso,  le  proposte  progettuali  formative  ammesse  al
Catalogo  Formativo  Regionale  rappresenteranno  la  programmazione  dell’Offerta  Formativa  Regionale
finalizzata a rispondere ai fabbisogni formativi dei destinatari dell’avviso stesso rilevati sul territorio regionale
(incrocio tra  domanda e offerta  formativa regionale)  mediante  il  coinvolgimento dei  Servizi  per il  Lavoro
(Centri  per  l'Impiego  -  C.p.I.  /  Agenzie  per  il  Lavoro  –  A.p.L.)  che,  in  esito  a  colloqui  propedeutici  di
Placement individuale, ammetteranno i soggetti destinatari a partecipare ad un solo percorso formativo a scelta
tra  i  percorsi  ammessi  e  provvederanno  alla  registrazione  dei  Destinatari  sul  portale
“www.cliclavoro.lavorocampania.it”;

b) l’art.  6  dell’Avviso  approvato  con DD n.  894/2017  ha  precisato  che l'Elenco  delle  Candidature  ammesse
all’Avviso  “Catalogo  Formativo”  debba  essere  redatto  a  seguito  della  conclusione  del  procedimento  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019

http://www.cliclavoro.lavorocampania.it/


ammissibilità  formale  delle  domande pervenute,  secondo procedura  a  sportello,  fino  ad  esaurimento  delle
risorse disponibili; 

c) con Decreto Dirigenziale n. 281 del 30/11/2018 (BURC n. 91 del 03/12/2018) si è proceduto all’aggiornamento
del Manuale delle Procedure di Gestione, delle Linee Guida per i Beneficiari e del Manuale dei Controlli di I
Livello del POR Campania FSE 2014-2020 e relativi allegati;

d) con Decreto Dirigenziale n.180 del 26/02/2018 è stato nominato, facendo ricorso a professionalità interne, il
Nucleo per la verifica dell’ammissibilità al Catalogo Formativo delle proposte progettuali pervenute in risposta
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 894/2017 e s.m.i.;

DATO ATTO che:

a) il  DD n.  894/2017,  che approva Avviso ed allegati,  prevede  che l’istruttoria di  ammissibilità  al  Catalogo
Formativo Regionale delle domande pervenute debba concludersi con la redazione di un unico elenco, redatto
sulla base dell’ordine cronologico di “Avvenuta Consegna” sulla piattaforma, riportante gli  esiti  di seguito
indicati: 
a.1) Istanze “Ammissibili e Finanziabili”;

a.2) Istanze “Ammissibili e Non Finanziabili”;

a.3) Istanze “Non Ammissibili”;

b) il  DD  n.  894/2017  prevede  che  la  proposta  progettuale  risultante  ammissibile  ma  solo  parzialmente
coperta/finanziabile, per esaurimento delle risorse disponibili, debba essere collocata nel suddetto Elenco con
l’esito di “Ammissibile e Non Finanziabile”;

c) con Decreto  Dirigenziale  n.606 del  31/05/2018 sono state  approvate  le  risultanze istruttorie  realizzate  dal
Nucleo per la verifica dell’ammissibilità al Catalogo Formativo delle istanze di candidatura - ex Allegato A
parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento, riportante gli esiti di seguito indicati: 

c.1) n. 66 Istanze “Ammissibili e Finanziabili” per un ammontare pari ad euro 15.875.728,00;

c.2) n. 159 Istanze “Ammissibili e Non Finanziabili”;

c.3) n. 81 Istanze “Non Ammissibili”;

d) sulla base degli esiti approvati con il suddetto Decreto Dirigenziale n. 606 del 31/05/2018 è stata accertata una
economia pari a € 124.272,00;

e) la prima istanza con esito: “Ammissibile e Non finanziabile” è rappresentata dalla istanza avente n. ID
1874, numero progressivo 80;

CONSIDERATO che: 

a) l’Istanza avente ID n.  1874 risulta  costituita  da n.  2 percorsi  formativi,  entrambi ammissibili,  ciascuno di
importo pari a € 122.940,00 e quindi singolarmente finanziabili dall’esubero di risorse riscontrato;

b) il D.D. n. 894 del 20/11/2017 disciplina i casi di copertura solo parziale del/i percorso/i formativo/i in proposta
prevedendo che questi siano collocati nell'Elenco delle domande “Ammissibili e Non Finanziabili”;

c) come precisato nel Decreto Dirigenziale n. 606 del 31/05/2018 la suddetta disciplina è stata estesa all’intera
proposta progettuale nell’evenienza che si determinassero delle economie, ovvero delle risorse finanziarie in
esubero non sufficienti, però, a coprire l’intera candidatura nella logica che il soggetto valutatore, verificata
l’ammissibilità della candidatura, non potesse di scegliere arbitrariamente quale dei due percorsi dichiarare
ammissibile a finanziamento, stante la copertura finanziaria parziale dell’istanza nel suo complesso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



d) l’Agenzia formativa denominata: “Formwork s.r.l.” con pec del 01/06/2018 e del 26/06/2018 ha provveduto a
opzionare tra i due percorsi formativi indicati in sede di candidatura il percorso denominato: “Operatore dei
servizi di custodia ed accoglienza museale”, per il quale ha chiesto l’ammissione a finanziamento del singolo
percorso formativo, facente parte della istanza di candidatura avente ID 1874;

e) che  con  nota  n.  0748981  del  09/12/2019  il  nucleo  di  verifica  dell’ammissibilità,  nominato  con  D.D.  n.
180/2018,  ha  preso  atto  dell’Istanza  dell’Agenzia  formativa  “Formwork  s.r.l.”  e  ha  trasmesso  al  RUP la
proposta  di  modifica  dell’esito  dell’istanza  n.  1874,  numero  progressivo  80,  nel  seguente  modo:  da
“Ammissibile e Non finanziabile” a “Ammissibile e finanziabile” esclusivamente per il percorso formativo di:
“Operatore dei servizi di custodia ed accoglienza museale” per un importo pari a € 122.940,00, totalmente
finanziabile con le risorse stanziate e ancora disponibili pari a € 124.272,00 (decreto dirigenziale n. 606 del
31/05/2018);

RITENUTO di: 

a) dover approvare la modifica dell’esito  dell’istanza n. 1874, numero progressivo 80, come da Allegato A1 da
intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ossia  da  “Ammissibile  e  Non  finanziabile”  a
“Ammissibile e finanziabile” esclusivamente per il percorso formativo di: “Operatore dei servizi di custodia ed
accoglienza museale”;

b) dover  confermare  l’esito  “Ammissibile  e  Non Finanziabile”  in  riferimento  al  restante  percorso  formativo
riferito al profilo di: “Operatore del servizio di sala” di cui all’istanza n. 1874, numero progressivo 80;

c) dover approvare il finanziamento del percorso formativo di: “Operatore dei servizi di custodia ed accoglienza
museale” per un importo pari a euro 122.940,00, in quanto totalmente coperto dalle economie disponibili;

d) dover rinviare ad altro atto l’assunzione dell’impegno contabile delle risorse pari ad euro 122.940,00 a valere
sul POR Campania FSE 2014-2020;

e) dover  disporre  che sulla  base dell’elenco di  cui  all’Allegato  A1 si  attivi  l'incrocio tra  domanda  e  offerta
formativa, ai sensi degli artt. 2 e 7 dell’Avviso “Catalogo Formativo FILA” approvato con D.D. 894/2017;

f) dover dare atto che nella fattispecie oggetto del presente provvedimento ricorre l’obbligo della pubblicazione ai
sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTI:

 il  D.D.  n.  161  del  18/07/2016  di  conferimento  incarico  al  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

 il Decreto del Presidente G.R. n.272 del 30/12/2016 che individua i Responsabili di Obiettivo Specifico
POR Campania FSE 2014-2020;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Formazione Professionale

DECRETA 
Per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 

1. di  approvare  la  modifica  dell’esito  dell’istanza n.  1874,  numero  progressivo 80,  come da Allegato  A1 da
intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ossia  da  “Ammissibile  e  Non  finanziabile”  a

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



“Ammissibile e finanziabile” esclusivamente per il percorso formativo di: “Operatore dei servizi di custodia ed
accoglienza museale”;

2. di confermare l’esito “Ammissibile e Non Finanziabile” in riferimento al restante percorso formativo riferito al
profilo di: “Operatore del servizio di sala” di cui all’istanza n. 1874, numero progressivo 80;

3. di  approvare il  finanziamento del  percorso formativo di:  “Operatore  dei servizi  di custodia ed accoglienza
museale” per un importo pari a euro 122.940,00, in quanto totalmente coperto dalle economie disponibili;

4. di rinviare ad altro atto l’assunzione dell’impegno contabile delle risorse pari ad euro 122.940,00 a valere sul
POR Campania FSE 2014-2020;

5. di disporre che sulla base dell’elenco di cui all’Allegato A1 si attivi l'incrocio tra domanda e offerta formativa,
ai sensi degli artt. 2 e 7 dell’Avviso “Catalogo Formativo FILA” approvato con D.D. 894/2017;

6. di dare atto che nella fattispecie oggetto del presente provvedimento ricorre l’obbligo della pubblicazione ai
sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di inviare il presente provvedimento: 

7.1 all’Assessora alla Formazione Professionale, Pari Opportunità e Politiche Giovanili;
7.2 all’Assessora al Lavoro;  
7.2 alla Programmazione Unitaria; 
7.3 all’Autorità di Gestione POR Campania FSE 2014-2020; 
7.4  alla  Segreteria  di  Giunta  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  Decreti  Dirigenziali  per  la
registrazione;
7.5  al Settore  Stampa,  documentazione,  informazione,  B.U.R.C.  e  Regione  Casa  di  Vetro  ai  fini  della
pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019


	BURC n. 78 del  16 Dicembre 2019

